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سخن ناشر

نامی موفق انتخاب کنید
نــام جزء یکی از باارزش ترین دارایی هاســت؛ آن هم در دنیایی که هر روز 
و هزاران بار به شــکل های مختلف در مکالمه ها، ایمیل ها، وب ســایت ها، روی 

محصولات و... به کار می رود.
نام مناســب به زمان خاصی محدود نیســت. نامی که به درســتی انتخاب 
شده باشد، تخیل را اسیر خودش می کند و در ذهن ها ماندگار می شود؛ چه نام 

شخص باشد، چه نام برند.
نقش نام در برندینگ چیســت؟ یکی از نخستین گام های دشوار در ساخت 
برند، انتخاب نامی مناسب برای آن است. از آن جا که نام شما در مرکز تمامی 
فعالیت هــای بازاریابی تان قرار دارد و بادوام تریــن و پایدارترین جزء محصول، 
خدمات یا شرکت شماســت، انتخاب یك نام خوب مهم است. نام مناسب این 
پتانســیل را دارد که به کمپین روابط عمومی مناســب تبدیل شود، به کمك 
تبلیغات شــفاهی بیاید، شهرت به همراه آورد، با مخاطبانش ارتباط برقرار کند 

و پوشش رسانه ای مناسب به وجود آورد.
خوب البته که نام گذاری کار سختی است! اما کمی آرام باشید. 

کتاب راهنمای انتخاب یك نام موفق که نخستین کتاب ترجمه شده به زبان 
فارسی در این حوزه اســت،  به ارائه ي ابزارهای خلاقانه و توصیه های کاربردی 
بــرای انتخاب نام موفق پرداخته اســت. نقش نــام در برندینگ، منابع خلق و 
جستجوی نام، چگونگی اندیشیدن به تغییر نام، معماری نام و... مباحث کلیدی 

و استراتژیکی هستند که در این کتاب با آن ها آشنا خواهید شد.
با مطالعه ي این کتاب و کمی تلاش می توانید نامی موفق انتخاب کنید که 

خشت اول یك برند جهانی باشد. موفق باشید.

شاهین ترکمن



به پدر و مادرم
دو مهربان همیشه ی زندگی ام

                              مترجم
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پیش گفتار

در این شش سالی که از نوشتن نسخه ی اول راهنمای انتخاب یك نام موفق 
می گذرد، بیش از صد پروژه ی نام گذاری شــرکت و محصول را در شرکت های 
بین المللی عضو فهرســت فورچون 5۰۰، شــرکت های متوسط و مجموعه های 
تازه کار رهبری کرده ام. بخشــی از مسئولیتم، کمك به مدیران در دست وپنجه 
نرم کردن با پرســش ها و چالش هایی بود که در نسخه ی اول به خوبی پوشش 

داده نشده بودند.
با مرور ده ها مقاله از مقاله های خودم که در مجله های مختلف چاپ شــده 
بود و مصاحبه های رســانه ای که انجام داده بودم، فهمیدم در خلال این مدت 
دانش و نگاه من به مقوله ی »نام گذاری« تغییر قابل توجهی پیدا کرده  اســت. 
این یعنی تاریخ انقضای نســخه ی راهنمای انتخاب یك نام موفق گذشته بود و 

باید دوباره بررسی می شد.
این نســخه ی جدید که تقریباً به اندازه ی یك ســوم کتاب قبلی طولانی تر 

است، بدین موردها می پردازد:
- تصویرها و مثال های مفصل

- توصیه های به روزشده درباره ی چالش های نام گذاری جدید و قدیمی
- منابع خلق و جستجوی نام

- چگونگی اندیشیدن به تغییر یك نام
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یکی از نخستین گام های دشــوار ساختن برند، انتخاب نامی برای آن برند 
اســت. با مطالعه ی این راهنمای مفصل می توانید این رنج بزرگ را پشــت سر 
بگذاریــد، در زمان و هزینه صرفه جویی کنید، از اشــتباه های رایج بپرهیزید و 

نامی »برنده« انتخاب کنید.



1
نقش نام در برندینگ

نام شــما در مرکز تمامی فعالیت های بازاریابی تان قرار دارد و بادوام ترین و 
پایدارترین جزء محصول، خدمت یا شــرکت شماســت. از آن جا که نام گذاری 
نخســتین مرحله ی برندسازی اســت، افراد معمولاً دچار این اشتباه می شوند 
که نام مهم ترین بخش برند اســت. زیرا با بررســی وب سایت های شرکت های 
مشــاوره ی نام گذاری به این نتیجه می رســند که نام گذاری مهم ترین اقدامی 
است که در مسیر برندینگ انجام می شود و بسیار سخت و پرهزینه است. بدین 

ترتیب، تمام نیرو و تمرکز خود را بر روی انتخاب نامی تمام عیار می گذارند.

نام گذاری چندان هم امری بحرانی نیست
نخســت کمی آرام باشــید. انتخاب یك نامِ خوب مهم است، اما مهم ترین 
عنصر برند شــما که نیست! شــاید به نظرتان خنده دار بیاید، چون کتابی که 
به منظور انتخاب نام برندتان مطالعــه می کنید می گوید که نام، عنصر حیاتی 
برندینگ نیســت. اما حقیقت این اســت که شــما برای آغاز برندینگ به نامی 

»کامل و بی عیب و نقص« نیاز ندارید.
اگــر به تاریخ برخی از بهترین نام های دنیا نگاهی بیندازید )ر.ک: فصل ۴(، 
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می بینید این گونه نیست که بسیاری از این نام ها توسط شرکت های گران قیمتِ 
مشاوره انتخاب یا ابداع شده باشند؛ بلکه با صدها نام متوسط )مانند Cisco( یا 
گاهی نام های بدی )مانند Putzmeister یا eBay( روبه رو خواهید شد که با این 

حال به برندهای معروف و بزرگی تبدیل شده اند.
بسیاری از شرکت های بزرگ در جاهایی برای نام گذاری الهام گرفته اند که 
فکرش را هم نمی کردند. شــاید فکر کنید اگر بخواهید نامی برای یك شرکت 
تولیدکننده ی کفش ورزشــی انتخاب کنید، باید به دنبال واژه ای باشید که بر 
عملکرد کفش، موفقیت های بزرگ ورزشــی یا قدرت و آمادگی جسمی تأکید 
داشته باشــد. اما نام یکی از قدرتمندترین برندهای ورزشی به سادگی از روی 

نام خودمانی صاحب شرکت برداشته شده است )ر.ک: ص29(.
برخی ممکن اســت پیشنهاد بدهند که برای شروع از نام کوچك یا فامیل، 
نشانی خیابان یا دیگر گزینه های دم دستی استفاده کنید. در حالی که می توانید 
و باید بتوانید انتخاب بهتری داشته باشید. بیش از حد خود را درگیر نامی کامل 
و بی عیب و نقص نکنید، زیرا در این صورت هیچ  گاه به نتیجه نخواهید رسید. 
کافی اســت نامی پیدا کنید که به اندازه ی کافی خوب باشد. گاهی نام های بد 
نیز با یاری بخت خوش و بازاریابی هوشمندانه به برندی بزرگ تبدیل می شوند.

تبدیل نام بد به نام خوب
داستان شرکت »بیمه ی عمر خانواده ی آمریکایی«، واقع در کلمبوس جورجیا 
را می دانید؟ نامی که خواندید بسیار بلند، پیچیده، توصیفی و به خاطر سپردنش 
بسیار دشوار بود. کوتاه کردن آن به حروف اول واژگان نیز )که گناهی نابخشودنی 
در برندینگ اســت( کمکی نکــرد. می توانید فردی را مجســم کنید که واژه ی 
»AFLAC« را ادا می کند؟ صدایش تداعی کننده ي »کواک کواکِ« اردک می شود.


